
 

Progetti di telelavoro: Proroga dei contratti autorizzati - Modifica art. 14, punto 9, del Disciplinare 
per l’applicazione del telelavoro nel CNR  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 luglio 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 102/2013 – Verb. 234 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 70 titolato “Regolamento recante disciplina del telelavoro nelle 
pubbliche amministrazioni, a norma dell’articolo 4, comma 3, della L. 16 giugno 1998, n. 191”, 
pubblicato nella G.U.R.I. 25 marzo 1999, n. 70;  
VISTO l’Accordo Quadro Nazionale sul telelavoro nella Pubbliche Amministrazioni, stipulato tra 
l’ARAN e le Organizzazioni Sindacali, sottoscritto in data 23 marzo 2000;  
VISTA la deliberazione AIPA n. 16 del 31 maggio 200l con la quale sono state approvate le 
"Regole tecniche per il telelavoro";  
VISTO il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto delle 
Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione per il quadriennio normativo 1998-2001 ed il 
biennio economico 1998-1999” sottoscritto il 21 febbraio 2002 e pubblicato nella G.U.R.I. 20 
marzo 2002, n. 67, S.O. n. 50 ed, in particolare, l’art. 21;  
VISTO il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del Comparto delle 
Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione per il quadriennio normativo 2006-2009 ed il 
primo biennio economico 2006-2007” sottoscritto in data 13 maggio 2009 e pubblicato nella 
G.U.R.I. 30 maggio 2009, n. 124 ed, in particolare, l’art. 19;  
VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR n. 65/2010 del 31 marzo 2010 
con la quale è stato approvato il “Disciplinare per l’applicazione del telelavoro nel CNR”;  
VISTA la circolare CNR n. 14 del 21 marzo 2011 con la quale è stato dato avvio all’applicazione 
dell’istituto del Telelavoro in ambito CNR, secondo quanto stabilito dal Disciplinare approvato dal 
Consiglio di amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 65/2010 del 31 marzo 2010; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR n. 82/2012 del 16 maggio 2012 
con la quale è stata approvata la graduatoria generale dei progetti di Telelavoro e autorizzato il 
Direttore Generale alla stipula dei contratti di Telelavoro con i dipendenti risultanti nella 
graduatoria generale approvata;  
VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Stato Giuridico e Trattamento Economico del Personale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0027647 del 13 maggio 2013, inviata a tutte le Strutture CNR interessate, 
contenente lo schema di “Atto di verifica del Progetto di Telelavoro” e volta all’acquisizione degli 
elementi necessari alla valutazione dei progetti anche in conformità alle osservazioni effettuate dal 
Collegio dei Revisori;  



 

 2. 

VISTI gli atti di verifica dei Progetti di Telelavoro presentati dalle singole Strutture dell’Ente 
contenuti nella graduatoria generale approvata con la deliberazione n. 82/2012 del 16 maggio 2012;  
TENUTO CONTO del fatto che dal numero dei contratti di telelavoro attivati emerge che il limite 
massimo stabilito dal Disciplinare non è stato superato;  
CONSIDERATA l’opportunità di assicurare organicità alle procedure amministrative collegate alla 
proroga dei contratti di telelavoro uniformandone la scadenza alla medesima data del 31  dicembre 
2014;  
CONSIDERATA inoltre, la necessità di procedere, alla luce dei nuovi orientamenti 
giurisprudenziali in materia di riconoscimento dei buoni pasto ai dipendenti in telelavoro, alla 
modifica dell’art. 14, punto 9, del Disciplinare per l’applicazione del telelavoro nel CNR;  
VISTA la relazione congiunta del Direttore f.f. della Direzione Centrale Supporto alla Gestione 
delle Risorse e del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0037023 del 21 giugno 2013; 
VISTA la relazione congiunta del Direttore f.f. della Direzione Centrale Supporto alla Gestione 
delle Risorse e del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0042233 dell’11 luglio 2013, nella 
quale si è tenuto conto delle osservazioni del Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 1436 
del 26 giugno 2013 con la formulazione dei richiesti chiarimenti;  
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 16 luglio 2013 con 
verbale n. 1438; 
CONSIDERATA l’opportunità, a seguito della avvenuta verifica dei Progetti di telelavoro, di 
autorizzare la proroga dei contratti in essere;  
RITENUTO opportuno, anche in relazione ai suggerimenti del Collegio dei Revisori dei Conti, 
prorogare la sperimentazione di un anno dell’applicazione del disciplinare del telelavoro al fine di 
valutare in maniera più approfondita gli strumenti di controllo e monitoraggio e gli elementi relativi 
all’economicità ed efficacia nell’accesso a tale strumento giuridico; 
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare il Direttore Generale alla proroga dei contratti di Telelavoro in essere fino al 31 
dicembre 2014; 
2. di prorogare di un anno la sperimentazione del telelavoro;  
3. il testo del Disciplinare per l’applicazione del telelavoro nel CNR approvato con la deliberazione 
del Consiglio di amministrazione del CNR n. 65 del 31 marzo 2010 è integralmente modificato 
all’art. 14, punto 9, come segue: ''fornire buoni pasto o il rimborso equivalente, laddove previsto, ai 
telelavoratori delle Strutture di appartenenza esclusivamente nel caso in cui svolgano la propria 
attività presso altre Strutture del CNR ovvero per il telelavoratore a domicilio nei giorni in cui è 
previsto lo svolgimento dell’attività presso la propria struttura di afferenza". 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


